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Anotace:

Betony a cementové kompozity jsou jak z historického hlediska, tak i v současnosti, široce

používanými stavebními materiály. S výrobou hlavní pojivové složky, cementu, je spojena

spotřeba značného množství přírodních surovin a energie, doprovázených vypouštěním

skleníkových plynů.

Tato práce kombinuje teoretické a experimentální poznatky působení aktivních minerálních

příměsí na hydrataci cementového pojiva sledováním změn chování čerstvých kompozitů a

stanovením vlastností na zatvrdlých zkušebních tělesech po 28 a 90 dnech ošetřování. Hlavním

cílem této práce je objasnit působení aktivních minerálních příměsí v cementových maltách a

umožnit efektivní náhradu části pojiva v recepturách cementových past a malt, které by vedlo

k vývoji modifikovaného stavebního materiálu, přispívajícího ke zvýšení energetické

efektivnosti budov. Výsledkem práce je návrh receptury nového kompozitního materiálu.

Klíčová slova: cementová pasta, pucolánová aktivita, minerální příměs, lehčený kompozit

Abstract:

Concretes and cement-based composites are historically, and currently, broadly used

building materials. Production of main binder substance, cement, is connected with

consummation of high amount of nature resources and energy, coupled with the release of

greenhouse gases.

This work combines the theoretical knowledge and experimental investigation of the

influence of active mineral admixtures on cement binder hydration on the bases of behavior

changes of fresh mixes as well as of measured properties on hardened samples after especially

28 and 90 days of curing. The main objective of this work is to reveal the effect of active mineral

admixtures on cement hydration and in this connection effectively replace part of cement binder

in cement pastes and mortar mixes leading to the development of modified building material

that would contribute to the energy efficiency of buildings. The result of the paper is the mix

design of newly developed composite material.

Keywords: cement paste, pozzolanic activity, mineral admixture, lightweight composite

- 1 -

Obsah

Seznam použitých symbolů ......................................................................................... 4

1 Úvod ............................................................................................................................... 5

1.1 Cíl a motivace práce ............................................................................................... 7

2 Hydratace cementu ...................................................................................................... 8

3 Hydratace cementu s pucolánem .............................................................................. 10

4 Faktory ovlivňující hydratační proces ..................................................................... 12

4.1 Měrný povrch cementu ......................................................................................... 12

4.2 Vliv vodního součinitele a způsobu ošetřování .................................................... 14

5 Minerální příměsi ....................................................................................................... 15

5.1 Křemičitý úlet ....................................................................................................... 16

5.2 Křemelina ............................................................................................................. 17

5.3 Vodní sklo ............................................................................................................ 18

5.4 Drcené sklo ........................................................................................................... 20

5.5 Křemenný prach ................................................................................................... 23

6 Vliv pucolánu na vývoj hydratačního tepla ............................................................. 24

7 Pucolánová aktivita .................................................................................................... 26

7.1 Přímé metody stanovení pucolánové aktivity ...................................................... 27

7.1.1 Frattiniho zkouška ........................................................................................ 27
7.1.2 Stanovení dle ČSN EN 196-5 ....................................................................... 27

7.1.3 Chapelleho test a jeho modifikace ............................................................... 29
7.1.4 Zkouška pucolanity nasyceným vápenným roztokem ................................. 29

7.2 Nepřímé metody stanovení pucolánové aktivity .................................................. 29

7.2.1 Chemická analýza dle ČSN EN 196-2 ......................................................... 29
7.2.2 Zkouška elektrické vodivosti ....................................................................... 30

7.2.3 Index pevnostní aktivity (Strength Activity Index - SAI) ............................ 32

7.3 Porovnání vybraných metod ................................................................................. 34

8 Reologické vlastnosti cementových kompozitů ........................................................ 34

8.1 Tixotropní chování ............................................................................................... 37

8.2 Vřetenová metoda stanovení napětí na mezi toku ................................................ 41

9 Alkalicko-křemičitá reakce ....................................................................................... 43

9.1 Vliv druhu kameniva ............................................................................................ 47

9.2 Posouzení reaktivnosti kameniva s alkáliemi ....................................................... 48
9.2.1 Petrografický rozbor ..................................................................................... 48

- 2 -

9.2.2 Chemická zkouška kameniva ....................................................................... 49

9.2.3 Dlouhodobá dilatometrická zkouška rozpínání malty .................................. 49
9.2.4 Urychlená dilatometrická zkouška rozpínání malty ..................................... 50

9.2.5 Polní kolorimetrické metody ........................................................................ 50

9.3 Poškození a renovace konstrukcí postižených ASR ............................................ 52

10 Experimentální část práce ......................................................................................... 53

10.1 Použité materiály .................................................................................................. 53

10.2 Přehled receptur .................................................................................................... 58

10.2.1 Cementové pasty .......................................................................................... 58
10.2.1.1 I. série - počáteční receptury .................................................................... 58
10.2.1.2 II. série – receptury s konstantní hodnotou rozlivu .................................. 59
10.2.1.3 III. série – receptury s konstantní hodnotou vodního součinitele ............ 61

10.2.2 Cementové malty .......................................................................................... 63
10.2.2.1 Receptury s hmotnostní náhradou pojiva ................................................. 63
10.2.2.2 Receptury s objemovou náhradou pojiva ................................................. 63

10.2.3 Napěněné jemnozrnné betony ...................................................................... 64

10.3 Příprava zkušebních těles ..................................................................................... 66

10.3.1 Cementové pasty a malty ............................................................................. 66
10.3.2 Napěněné jemnozrnné betony ...................................................................... 67

10.4 Popis zkušebních metod a měření ........................................................................ 69
10.4.1 Stanovení měrného povrchu vstupních materiálů ........................................ 69
10.4.2 Stanovení distribuce velikosti částic použitých materiálů ........................... 71

10.4.3 FTIR spektrometrie ...................................................................................... 72
10.4.4 Základní fyzikální vlastnosti ........................................................................ 73

10.4.5 Stanovení pH ................................................................................................ 76

10.4.6 Termická analýza ......................................................................................... 76

10.4.7 Stanovení počátku a konce tuhnutí, doby penetrace .................................... 77
10.4.8 Stanovení viskozity cementových past ........................................................ 79

10.4.9 Charakterizace porézního prostoru kompozitů ............................................ 80
10.4.10 Dynamický modul pružnosti ........................................................................ 82
10.4.11 Pevnostní charakteristiky ............................................................................. 84
10.4.12 Tepelně-fyzikální parametry ........................................................................ 86

10.4.13 Transport kapalné vody ................................................................................ 87

11 Výsledky a diskuze ..................................................................................................... 89

11.1 Distribuce velikosti částic .................................................................................... 89

11.2 FTIR analýza ........................................................................................................ 92

11.3 pH výluhů ............................................................................................................. 94

11.4 Vliv příměsí na vlastnosti cementových past ....................................................... 94
11.4.1 I. série – počáteční experimenty ................................................................... 95

11.4.2 II. série – pasty s konstantní hodnotou rozlivu............................................. 98
11.4.2.1 Práškové pucolány .................................................................................... 98

11.4.2.2 Koloidní roztoky kyseliny křemičité ...................................................... 102
11.4.3 III. série – pasty s konstantní hodnotou vodního součinitele ..................... 105

11.4.3.1 Receptury s v/p = 0,3.............................................................................. 105
11.4.3.2 Receptury s v/p = 0,5.............................................................................. 108

- 3 -

11.4.4 Porovnání přístupů metod dávkování záměsové vody ............................... 120

11.5 Cementové malty ................................................................................................ 123
11.5.1 Hmotnostní náhrady pojiva ........................................................................ 123

11.5.2 Objemové náhrady pojiva .......................................................................... 126

11.6 Napěněné jemnozrnné betony ............................................................................ 132
11.6.1 Optimalizace základní receptury ................................................................ 132
11.6.2 Výsledné směsi ........................................................................................... 135
11.6.3 Porovnání vlastností vybraných hutných a napěněných směsí .................. 140

11.7 Hodnocení potenciální ASR ............................................................................... 143

12 Závěr a motivace budoucího výzkumu................................................................... 146

Literatura ......................................................................................................................... 150

Seznam obrázků ............................................................................................................... 169

Seznam tabulek ................................................................................................................ 172

Seznam publikovaných příspěvků v rámci řešeného projektu ................................... 175

- 4 -

Seznam použitých symbolů

η [Pa·s] dynamická viskozita

|η| [Pa·s] vnitřní viskozita suspenze

τ [Pa] smykové napětí

τ0 [Pa] smykové napětí na mezi toku

τ0s [Pa] statické smykové napětí na mezi toku

τ0d [Pa] dynamické smykové napětí na mezi toku

γ [s-1] smyková rychlost

G [Pa] elastický dynamický modul

γc [-] kritická deformace

ρv [kg/m3] objemová hmotnost


[…]


použitou techniku míchání, rozdružit v cementové pastě, se neprojevilo vysoké zastoupení

jemných zrn, která by intenzivně podpořila pucolánovou reakci. Začlenění siliky do

cementových past mělo navíc za následek buďto značnou ztrátu zpracovatelnosti, již v dávkách

nad 5 hm. %, popřípadě nutnost vysokých přídavků záměsové vody pro zachování optimální

hodnoty rozlivu čerstvých past.

Značnou nevýhodou cementových past je jejich náchylnost ke smršťování v důsledku jejich

vysychání, které je doprovázeno vznikem trhlin. Ověřené receptury cementových past s vodním

součinitelem 0,5 byly proto modifikovány přídavkem drobného křemičitého kameniva.

Praktické experimenty provedené na maltách odhalily ztrátu zpracovatelnosti čerstvých malt

při hmotnostních náhradách pojiva minerálními příměsemi již v množstvích 10%. To mělo

značný dopad na hodnoty pevnostních charakteristik zatvrdlých těles, načež bylo přistoupeno

k objemovým náhradám pojiva.

Malty s objemovým zastoupením příměsí byly, až na určité výjimky, dobře zpracovatelné.

Nejvyšších hodnot mechanických vlastností bylo dosaženo při 5 obj. %. Se zvyšující se dávkou

příměsí až do 15% včetně, docházelo k navyšování porozity zatvrdlých maltových vzorků a

částečné negativní redukci ostatních charakteristik. Avšak při náhradě pojiva v množství 20% byl
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zaznamenán opětný pokles porozity (nižší než v případě 5%) a zlepšení vlastností zatvrdlých

malt, díky přidanému výplňovému vlivu příměsí v kombinaci v recepturách obsaženým drobným

kamenivem.

Pro cementové malty bylo odhaleno příznivé chování všech tří druhů křemelin v množství

zejména 5 a 20% obj., z pohledu měřených fyzikálních a pevnostních charakteristik. Směsi

s koagulovanou silikou vykázaly, v porovnání s výše uvedenými, nižší hodnoty měřených

parametrů, nicméně stále vyšší vzhledem k referenčnímu materiálu. Aplikace všech zmíněných

typů minerálních příměsí vedla k redukci součinitele tepelné vodivosti, nejvýrazněji do objemové

náhrady 15%. V tomto ohledu byl pozorován nejvýznamnější pokles pro materiály se

zastoupením siliky VP 4 a křemeliny F 4.

Z důvodu potřeby vyvinutí praktického a použitelného stavebného materiálu byla základní

maltová matrice s 20 % objemovým zastoupením příměsí vylehčena pěnotvornou přísadou

dávkovanou v konečném množství 0,7 ml/kg pojiva, která zabezpečovala dostatečné napěnění

směsi i její dobrou stabilitu. Vlastní napěnění čerstvé směsi probíhalo intenzivním mícháním

v běžné normové míchačce, čímž byla eliminována nutnost použití průmyslového pěnotvorného

generátoru. Experimentální pozorování prokázalo, že nejlepších užitných vlastností bylo

dosaženo pro materiály se zastoupením křemeliny Enorandall 7 a siliky VP 4, které již v období

po prvních 7 dnech ošetřování disponovaly velice dobrými pevnostními charakteristikami

vzhledem k referenční směsi. Tělesa se silikou však byla hutnější a méně napěněná, oproti

vzorkům s obsahem příměsi Eno 7. Na základě výše zmíněných pozorování byla receptura

jemnozrnného napěněného betonu s křemelinou Enorandall 7 (viz Tab. 69) vybrána za optimální,

s respektem ke všem sledovaným materiálovým parametrům.

Tab. 69: Receptura jemnozrnného napěněného betonu s obsahem křemeliny Enorandall 7

Složka
Zastoupení

[kg/m3]

CEM I 42,5 R 278,4

Enorandall 7 19,0

Kamenivo* 892,2

Pěnotvorná přísada 0,23

Voda 148,6

*směs kameniv PG1; 2 a 3 v hmotnostním poměru 1:1:1

Ostatní vyvinuté napěněné kompozity vynikají svými specifickými vlastnostmi. Materiál

obsahující siliky VP 4 může nalézt uplatnění na více exponovaných místech, neboť dosahuje

vyšší pevnosti v tlaku, přesahující hodnotu 4,6 MPa po 90 dnech. Na druhou stranu směsi

modifikované křemelinou F 4 dosahovaly o cca 13% nižší hodnotou součinitele tepelné

vodivosti, v porovnání s referenčním materiálem.
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V konečném porovnání s hutnými kompozity napěněné materiály vynikly díky své

vydatnosti, doprovázené nezanedbatelnou úsporou vstupních surovin. Dále, s přihlédnutím k

jejich primárnímu účelu, disponovaly až 4 krát nižší hodnotou součinitele tepelné vodivosti,

který přispívá k výraznému zlepšení jejich tepelně-izolační funkce.

Speciálně připravená zkušební tělesa cementových past a malt, s obsahem borokřemičitého

a sodnovápenatého skelného prachu, byla navíc podrobena kolorimetrické analýze odhalující

případný vznik a oblasti napadené ASR. Získané výsledky ani v jednom z případů neodhalily

nastupující alkalicko křemičitou reakci, tudíž použití jemně drcených skelných prášků jako

příměsí do cementových kompozitů nepředpokládá riziko s ohledem na jejich odolnost a

trvanlivost.

Betony a kompozity s cementovým pojivem patří v současnosti mezi nejrozšířenější

stavební materiály. Technologický proces výroby cementu však sebou přináší dopad na životní

prostředí, v podobě nezanedbatelné produkce skleníkového plynu CO2. Budoucí výzkum by

mohl být cílen na vyvinutí užitných materiálů bez cementové pojivové složky. V této

souvislosti přestavují značný potenciál geopolymerní materiály.
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