## Posudek disertační práce

Uchazeč: Ing. Jaroslav PokornýNázev disertační práce: Vliv vybraných křemičitanů na vlastnosti cementových kompozitůStudijní obor Fyzikální a materiálové inženýrstvíŠkolitel prof. Ing. Milena Pavlíková, Ph.D.Oponent: Ing. Ondřej Jankovský, Ph.D.e-mail: Ondrej.Jankovsky@vscht.cz

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář:

Cementové kompozity patří k nejrozšířenějším materiálům používaných ve stavebnictví. Výroba cementového slínku (resp. cementu) je spojena se značnou spotřebou přírodních zdrojů, energie a je doprovázena uvolňováním skleníkových plynů. Aplikace vhodných pucolánově aktivních minerálních přísad, navíc v kombinaci se zvolenými přísadami, umožňuje přípravu kompozitů se specifickými vlastnostmi, které obsahují méně cementu a jsou šetrnější k životnímu prostředí. Téma práce je proto velmi aktuální.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář:

Cílem práce byl teoretický popis, kombinovaný s praktickým experimentálním pozorováním vlivu zejména aktivního oxidu křemičitého na hydrataci kompozitů s obsahem portlandského cementu. Na základě vyhodnocení zvolených vlastností pilotních směsí byla navržena receptura v praxi využitelného lehčeného kompozitu, který by představoval vhodný doplňkový materiál ke klasickému hutnému betonu. Vytyčené cíle práce byly bez výhrady splněny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář:

Vybrané pucolánové materiály, včetně dalších vstupních surovin, byly detailně charakterizovány. Byla stanovena distribuce velikosti částic, chemické složení, základní fyzikální vlastnosti, měrný povrch i pucolánová aktivita. Bylo též analyzováno chemické složení a mikrostruktura. V práci byly též využity pokročilé metody vibrační spektroskopie (FTIR). Kromě zmíněných metod bych očekával i využití rentgenové difrakční analýzy ve větším měřítku. Informace o fázovém složení i podílu krystalické či amorfni fáze považuji za důležité.

Postup práce byl navržen vhodným způsobem. Nejdříve byly studovány receptury cementových past, které zohledňovaly dva různé přístupy dávkování záměsové vody. Druhá fáze práce zahrnovala výzkum vlastností navržených malt, které byly v posledním kroku modifikovány na lehčené tepelně izolační kompozity pro stavebnictví. V závěru práce byla prezentována optimalizovaná receptura lehkého jemnozrnného betonu s obsahem křemeliny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář:

Disertant osobně navrhl receptury modifikovaných past, malt a lehčených jemnozrnných betonů, vyrobil zkušební tělesa a sám realizoval většinu experimentů. Pouze složitější experimenty byly realizovány výzkumnými pracovníky pracoviště (FTIR), nebo zakázkově (SEM).

Práce o celkovém rozsahu 175 stran je velmi kvalitní, přínosy disertanta jsou neoddiskutovatelné.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář:

Využitelnost výsledků práce pro praxi je zcela zřejmá. Získané výsledky a navržené receptury naleznou uplatnění např. při návrhu litých lehkých tepelně izolačních podlahových vrstev či vyrovnávacích a spádových vrstev plochých střech apod. Výsledky výzkumu mohou přispět ke snížení množství vstupních surovin pro výrobu kompozitů za současného zvýšení jejich tepelně izolační funkce, což bude mít příznivý dopad na životní prostředí. Výsledky práce jsou přínosem také pro základní výzkum v oboru cementových kompozitů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář:

Grafická stránka

Práce je doplněna vhodným množstvím obrázků. Kvalita některých obrázků není nejlepší, pro zpracování grafů obecně doporučuji používat program Origin na místo MS Excel. Též použití barev na místo odstínů šedi v grafech by bylo přínosem.

Jazyková stránka

Jazyková úroveň práce velmi dobrá. Připomínka: je třeba rozlišovat jestli je mezi hodnotou veličiny a znakem % mezera nebo ne, význam se liší.

Formální úprava

Po formální stránce splňuje práce veškeré požadavky. Vzhledem k velkému množství tabulek bych doporučil některá data prezentovat raději ve formě grafů. Str. 110- popisky Obr. 42 jsou zrcadlově překlopeny. U některých citací chybí horní/dolní indexy (str. 147).

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

## Přípomínky

### DOTAZY K OBHAJOBĚ

Proč aplikace skelného prachu v cementových pastách zlepšuje jejich zpracovatelnost, v porovnání s použitými křemelinami?

Jaký je podle Vás přínos navrženého lehkého jemnozrnného betonu?

Na základě Vaší práce, jaký očekáváte vývoj cementových kompozitů v budoucnu?

## Závěrečné zhodnocení disertace

Na základě nadprůměrné kvality disertační práce a množství publikovaných výsledků jednoznačně doporučuji disertační práci Ing. Jaroslava Pokorného k obhajobě a k udělení titulu Ph.D.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 13.11.2018

Podpis oponenta: .....